effusionis, et ideo utroque modo potest fieri baptismus. Et videtur quod Apostoli hoc modo baptizarent, quum legatur quod simul una die conversi quinque millia et alia tria millia, et ideo quando consuetudo Ecclesiæ patitur, potest sine immersione baptismus celebrari (S. THOM., IV, dist. 3, q. 1, a. 4, sol. 1).

(1) In justificatione animarum duo concurrunt, sc. remissio culpæ et novitas vitæ per gratiam. Quantum ergo ad efficientiam, quæ est per virtutem divinam, tam passio Christi quam resurrectio est causa justificationis quoad utrumque. — Sed quantum ad *exemplaritatem* proprie passio et mors Christi est causa remissionis culpæ, per quam morimur peccato ; resurrectio autem Christi est causa natalitatis vitæ, quæ est per gratiam sive justitiam (ROM., IV, 25 — S. THOM., 3, q. 56, a. 2, ad 4).

Durant les douze premiers siècles, le Baptême par immersion fut principalement, mais non pas exclusivement, en usage dans l'Église. *Venisti ad fontem, descendisti in eum... fons quasi sepultura est* (Ps. AMBR., de sacr., l. 2, c. 6, n. 16-19). — *Servemus vestem, quam nos sacro Dominus emergentes fonte vestivit* (S. AMBR., in Luc., l. 5, n. 25). — Et là, du reste, il ne s'agit pas toujours d'une immersion complète : souvent, une immersion partielle du corps était seule en usage ou même seule possible, et, dans ce cas, l'eau était en outre versée sur la tête. *Si est salis de aqua, totum corpus debet immergi ; si parum, sufficit, si est tantum, quod immergi possit pars principalis, ut caput et pectus vel caput tantum vel facies tantum* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, a. 2, q. 2).

Il va sans dire que, dès les premiers temps, les circonstances de la vie pratique mettaient parfois dans la nécessité d'omettre quelque chose du rite non essentiel de l'immersion, et d'administrer le sacrement d'une autre manière plus facile, par exemple par infusion. *Notandum, non solum mergendo, verum etiam desuper fundendo multos baptizatos fuisse et adhuc posse ita baptizari, si necessitas sit. Sicut in passione B. Laurentii quemdam (Romanum) urceo (vase ou coquille) allato legimus baptizatum, hoc etiam solet evenire, quum provectorum granditas corporum in minoribus vasis hominem linguam non patitur* (WALAFR. STRAB., De exord. et increm., c. 27). — Que le Baptême par infusion ait été en usage et, par conséquent, reconnu comme valide dès la fin du I^{er} siècle ou dès le commencement du second, c'est ce que prouve la « Doctrine des Apôtres » qui (chap. 7) donne aux chrétiens l'indication suivante : « Baptise au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit dans l'eau vive (= coulante). Si tu n'as pas de l'eau courante, baptise dans une autre eau ; s'il n'y a pas d'eau froide, baptise dans l'eau chaude. Si tu n'as ni l'une ni l'autre (en quantité suffisante), alors verse (ἐκχεσον) trois fois l'eau sur la tête ». — Novatien, que l'on croyait à l'article de la mort, reçut au lit (ἐν τῇ κλίνῃ) le Baptême par affusion (περιχυσίς). C'était le Baptême des *clinici* (malades gardant le lit (1)). Cf. EUSÈBE, *Hist. eccl.*, VI, 43.